
 
                

 
   

 
    あけましておめでとうございます 今年もよろしくお願いします 
                              園 長 髙山 達也 
 新春のお慶びを申し上げます。皆様におかれましては健やかに新春を迎えられたことと存じま 
す。昨年中は保護者の皆様には，本園の活動に対しましてご理解・ご協力をいただき，ありがと 

うございました。子どもたちの元気な声で，３学期がスタートしました。２０２４（令和６）年は，能登 
半島地震や羽田空港Ｃ滑走路での航空機事故と続いてしまいましたが，お亡くなりになられた方々にお悔 
やみ申し上げ，被災されました皆様に心からお見舞い申し上げます。３学期は短い学期であっという間に 

  過ぎてしまいがちですが，一日一日を大切に笑顔あふれる毎日が過ごせるようにご家庭と力を合わせて， 
  子ども達を見守っていきたいと思います。早速１１日（木）には子どもたちの大好きな「おはなし会」が 
  あります。この行事は，例年，鹿児島市立図書館ボランティア「りとるコアラ」の皆さんが絵本の読み聞 
  かせをしてくださいます。１２月に図書館にお願いに行きましたが，～草牟田幼稚園の子どもたちは，絵 
  本が好きですよね。よく聞いてくれるので，私たちも楽しみです～と，うれしい言葉を聞くことができま 

した。日頃の様子を見ていても，先生が読み聞かせをするとき，たんぽぽ組さんをはじめ，じっと絵本を 
見つめ聞いている姿があります。もも組になると，自分で絵本を読む姿も見られます。保護者 
による学期１回の「キラキラタイム」も楽しそうです。幼いときから絵本に親しむ姿を見ると 

  こちらもうれしくなります。さあ，短い３学期ですが，進級・就学を意識しながら楽しく活動 
  していきます。今年もどうぞよろしくお願い申し上げます。 
 
 

 

 園だより    《こどもがまんなか》 

『そむたっ子』№１１ 

鹿児島竜谷学園

草牟田幼稚園 

令和６年 1 月９日  

     ❤えがお いっぱい\❤ 

 
 
 
  

 

 

 

 

 

【仏さまのおはなし】 

 仏さまに見守られている草牟田幼稚園の子どもたち

です。仏さまのおはなしの中の一つを紹介します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

食事とは【いのち】をいただくことです。これから

も『いただきます』の意味を通して，【いのち】の尊

さと【いのち】の支え合いを子どもたちに伝えていき

たいと思います。 

大切な【いのち】をいただくことを理解すると，自

然と感謝の心も生まれてきます。子どもたち自身の気

づきも大切にしていきたいと思います。 

 

新しい一年の 

スタート 

☆感染症対策に努めましょう☆ 

寒さがまだまだ続く季節です。インフルエンザ等の感染対策も引き続き行っていきましょう。 

 ご家庭でも感染症対策に取り組んでいただくとともに，体調の変化があった場合は早目の受診をお願いしま

す。園内でも，手洗い，うがい，手指消毒，換気，保育室や玩具等の消毒を引き続き行っていきます。 

 

【なによりも大事なもの】 
 

 
 

 
 ご飯を食べる時，「いただきます」って必ず言い

ますね。「いただきます」は，食べ物として，たく

さんの【いのち】をもらうことに感謝する言葉で

す。肉や魚は，もともとは生き物だし，野菜や果物

も，みんな【いのち】があるから大きく育ちます。 

 あなたが元気に生きていくために，毎日たくさ

んの【いのち】をもらっているのです。あなただ

けでなく，全ての人や生き物は，みんな支え合っ

て生きています。そして，【いのち】は，あなたに

1回だけ与えられた，一番大切なもの。それを忘れ

ずにいてください。 

 いのちは，いちばん大切なもの 

あなたも，たくさんのいのちに ささえられている 

今年もよろしくお願いします。 

 おもちつき 

 たこあげ 
 

正月料理 


